[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembléia Legislativa

Gabinete  Deputado Othelino Neto

INDICAÇÃO Nº

Senhor Presidente,

Na forma regimental, requeiro a V. Exa. que depois de ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Exmo.  Sr. Senhor Neto Evangelista, Secretário de Desenvolvimento Social do Maranhão e ao Exmo. Sr. Flávio Dino, Governador do Estado do Maranhão,  solicitando a execução de obras de construção de  800 (oitocentas) casas populares  do Programa Nacional de Habitação Rural “Mais Moradia” do Governo do Estado, a serem distribuídas nos seguintes povoados: Ave Maria, Boa União, Paraíso, Juçara, Pirinã, Boa Lembrança, Santa Vitória, Nova Ponta Branca, Santo Antônio dos Carvalhos, Urucuzal, Santa Sofia, Montes Claros, Mais Perto, Buriti e Campo Novo.
No município de Pinheiro, existe um grande déficit de moradias na zona rural, prejudicando um número significativo de famílias. Além disso, muitas famílias que têm onde morar, vivem em ambientes sem qualquer conforto, saneamento básico e infraestrura. Essa situação viola violentamente os direitos constitucionais dessas famílias, por isso requer a atenção especial do Poder Público.
SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, 18 de junho  de 2015.

Othelino Neto
   Deputado Estadual

[image: image1.png]